Diário da República, 2.a série — N.o 129 — 6 de Julho de 2007 19 433

CÂMARA MUNICIPAL DA GUARDA

Aviso n.o 12 291/2007

Renovação da comissão de serviço do director do Departamento
de Equipamentos Municipais

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 16 de Agosto de 2006, foi renovada a comissão de serviço de
Fernando Coutinho Caldeira no cargo de director do Departamento
de Equipamentos Municipais, por mais três anos, com efeitos a partir
de 7 de Outubro de 2006.

A presente nomeação foi precedida da comunicação da decisão
de renovação a 1 de Agosto de 2006, conforme preceituado no n.o 1
do artigo 24.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada
pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, em conjugação com o n.o 1
do artigo 9.o-B do Decreto-Lei n.o 104/2006, de 7 de Junho.

16 de Agosto de 2006. — O Presidente da Câmara, Joaquim Carlos
Dias Valente.

2611027029

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA (ALGARVE)

Aviso n.o 12 292/2007

Licença sem vencimento por um ano

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho de
26 de Junho de 2007, deferi o pedido em que o fiscal municipal
de 2.a classe António José Roque Rodrigues requer o regresso ante-
cipado ao serviço da situação de licença sem vencimento por um
ano e renovada por mais dois anos que lhe havia sido concedida
com início em 21 de Novembro de 2006.

O regresso antecipado ao serviço produz efeitos a partir de 2 de
Julho de 2007.

26 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, José Inácio Mar-
ques Eduardo.

2611026900

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA DELGADA

Aviso n.o 12 293/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho de
25 de Junho de 2007, foi nomeado para a categoria de técnico superior
de 1.a classe, área de biologia, o candidato Jorge Miguel Domingues
Tavares.

O nomeado deverá aceitar a nomeação no prazo de 20 dias após
a publicação do presente aviso no Diário da República, de acordo
com o previsto no artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de
Dezembro, aplicado à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91,
de 17 de Outubro.

26 de Junho de 2007. — O Vereador, por delegação da Presidente,
Pedro Filipe Rodrigues Furtado.

2611026771

CÂMARA MUNICIPAL DA POVOAÇÃO

Aviso n.o 12 294/2007

Alteração ao Regulamento dos Apoios para Habitação dos Agregados
Familiares Carenciados no Município da Povoação

Torna-se público que a Assembleia Municipal da Povoação, na
sua sessão ordinária de 19 de Junho de 2006, deliberou aprovar as
seguintes alterações ao Regulamento dos Apoios para Habitação dos
Agregados Familiares Carenciados no Município da Povoação, con-
forme proposta do executivo municipal deliberada na sua reunião
de 15 de Maio de 2006:

«Cláusulas gerais

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
6 — São condições de acesso ao apoio mencionado, além do

disposto na cláusula n.o 8:

a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
b) O rendimento per capita do agregado familiar dos munícipes

com idade superior a 60 anos ser igual ou inferior ao valor do
salário mínimo regional, e 60 % do valor do salário mínimo regional
para os restantes munícipes.»

As alterações agora aprovadas entram em vigor no dia seguinte
ao da sua publicação no Diário da República.

3 de Abril de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco da Silva
Álvares.

2611026825

CÂMARA MUNICIPAL DA RIBEIRA GRANDE

Aviso n.o 12 295/2007

José António Silva Brum, vice-presidente da Câmara Municipal
da Ribeira Grande, torna público que, nos termos do artigo 77.o do
Decreto-lei n.o 380/99, de 22 de Setembro, aplicável por força do
artigo 152.o do mesmo diploma legal (adaptado à Região Autónoma
dos Açores pelo Decreto Legislativo Regional n.o 14/2000/A, de 23
de Maio), é aberto um período de discussão pública sobre a 3.a alte-
ração ao alvará de loteamento urbano n.o 5/2004, que o munícipe
Alberto Vieira Dias pretende levar a efeito na Canada das Pedreiras,
lotes 6, freguesia de Pico da Pedra, do concelho de Ribeira Grande,
conforme determina o artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16
de Dezembro, alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.o 177/2001,
de 4 de Junho. O respectivo projecto estará exposto na Divisão de
Obras e Urbanismo desta autarquia. O período de discussão pública
e de exposição do respectivo projecto é de 15 dias, com início a
contar da data da publicação deste aviso, sendo o horário coincidente
com o horário dos serviços onde se encontrará exposto. Mais se faz
saber que os interessados deverão apresentar as suas reclamações,
observações ou sugestões, por escrito, na Divisão de Obras e Urba-
nismo da Câmara Municipal, sendo as mesmas dirigidas ao presidente
da Câmara Municipal.

15 de Junho de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, José António
Silva Brum.

2611026772

Aviso n.o 12 296/2007

José António Silva Brum, vice-presidente da Câmara Municipal
de Ribeira Grande, torna público que, nos termos do artigo 77.o do
Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro, aplicável por força do
artigo 152.o do mesmo diploma legal (adaptado à Região Autónoma
dos Açores pelo Decreto Legislativo Regional n.o 14/2000/A, de 23
de Maio), é aberto um período de discussão pública sobre a 3.a alte-
ração ao alvará de loteamento urbano n.o 6/2003 que o munícipe
Ângelo Biquinha Comédias pretende levar a efeito na Canada do
Adão, lote 3, freguesia de Pico da Pedra, do concelho de Ribeira
Grande, conforme determina o artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 555/99,
de 16 de Dezembro, alterado e republicado pelo Decreto-Lei
n.o 177/2001, de 4 de Junho. O respectivo projecto estará exposto
na Divisão de Obras e Urbanismo desta autarquia. O período de
discussão pública e de exposição do respectivo projecto é de 15 dias,
com início a contar da data da publicação deste aviso, sendo o horário
coincidente com o horário dos serviços onde se encontrará exposto.
Mais se faz saber que os interessados deverão apresentar as suas
reclamações, observações ou sugestões, por escrito, na Divisão de
Obras e Urbanismo da Câmara Municipal, sendo as mesmas dirigidas
ao presidente da Câmara Municipal.

18 de Junho de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, José António
Silva Brum.

2611026759

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO MAIOR

Aviso n.o 12 297/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 19 de Junho de 2007, no uso da competência prevista na alínea a)
do n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, foi
nomeada definitivamente a funcionária Maria de Lurdes Duarte Simão
para a categoria de assistente administrativo, após reclassificação pro-
fissional e decorrido o período previsto no n.o 2 do artigo 6.o do
Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro.

19 de Junho de 2007. — No uso da competência delegada, o Verea-
dor, Manuel António dos Reis Brites.

2611025264

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO CACÉM

Aviso n.o 12 298/2007

Álvaro dos Santos Beijinha, vereador do Urbanismo da Câmara
Municipal de Santiago do Cacém, no uso da competência delegada